
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)1651/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/8/01

《《《《 2002年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 4月月月月 3日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：余若薇議員 ,  SC, JP(主席 )
丁午壽議員 ,  JP
田北俊議員 ,  GBS, JP
李卓人議員

李家祥議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

梁耀忠議員

鄭家富議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
石禮謙議員 ,  JP
梁富華議員 ,  MH, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何俊仁議員

李鳳英議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：教育統籌局副局長

祝建勳先生 ,  JP

財經事務局首席助理局長 (退休計劃及保險 )
羅應祺先生

勞工處助理處長 (僱員權益 )
陳麥潔玲女士

助理保險業監理專員 (一般業務 )
莫顯堯先生



2

高級勞工事務主任 (僱員補償 )
黎家堂先生

高級政府律師

彭士印先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)1
湯李燕屏女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (2)4
碧瑤女士

                                                                                                            

I. 確認通過過往會議的紀要及續議事項確認通過過往會議的紀要及續議事項確認通過過往會議的紀要及續議事項確認通過過往會議的紀要及續議事項

2002年 3月 14日會議的紀要獲確認通過。

2. 主席作出申報，表明自 2002年 3月 14日舉行會議後，她曾應要
求而就HIH保險集團無力償債所引起若干與法律有關的事項提供法律
意見。她又表明，有關法律意見可能與條例草案相關。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

3. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

4. 法案委員會要求政府當局就下述各點作出書面回應   

(a) 英國及加拿大就因在該兩地經營的HIH保險集團轄下公司無
力償債而受影響的保單持有人作出的補償安排，以及兩地的

有關當局因應這宗無力償債個案而在監管僱員補償承保人方

面採取的新措施；及

(b) 經法院判給而最終由僱員補償援助基金管理局 (下稱 “基金管
理局 ”)發放的普通法損害賠償的款額 (包括利息 )；符合資格領
取濟助付款的人士及這些人士領取濟助付款的先後次序；以

及勞工顧問委員會就有關濟助付款的建議進行的商議工作。

5. 法案委員會察悉由香港保險業聯會屬下的一般保險總會提出

的要求，並同意邀請該會出席下次會議，就條例草案申述意見。



3

6. 法案委員會又同意邀請下列團體代表出席下次會議，就條例

草案申述意見 (如有的話 )  

(a) 基金管理局；

(b) 香港僱主聯合會；及

(c) 香港建造商會。

7. 法案委員會商定，下次會議將於 2002年 4月 23日上午 10時 45分
舉行。

8. 議事完畢，會議於下午 5時 35分結束。

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 4月 19日



附件附件附件附件

《《《《 2002年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助年僱員補償援助 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第二次會議過程第二次會議過程第二次會議過程第二次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 4月月月月 3日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

0000-0219 主席 (a) 確認通過上次會議的紀要；

(b) 作出申報，表明曾應要求而就HIH保險
集團無力償債所引起若干與法律有關

的事項提供法律意見；及

(c) 政府當局就下述各點作出的書面回應

   HIH保險集團債項的評估根據、因
HIH保險集團無力償債事件而引致的
受傷索償個案的分項數字、發生有關意

外的日期及申索款項何時到期支付 (立
法會 CB(2)1467/01-02(01)號文件 )

0220-0242 陳智思議員 因 HIH保險集團無力償債而引致的預計債
項款額的準確程度

0243-0430 政府當局 -同上 -

0431-0531 田北俊議員 在因 HIH保險集團無力償債而引致的個案
中，獲判給的補償／損害賠償總額少於預

計債項款額的處理方法

0532-0731 政府當局 -同上 -

0732-0802 田北俊議員 -同上 -

0803-0807 政府當局 -同上 -

0808-0819 田北俊議員 -同上 -

0820-1034 政府當局 -同上 -

1035-1101 田北俊議員 -同上 -

1102-1113 政府當局 -同上 -

1114-1129 田北俊議員 -同上 -

1130-1257 政府當局 -同上 -

1258-1339 陳智思議員 (a) 將 普 通 法 損 害 賠 償 列 入 預 計 債 項 款

額；及

(b) 因 HIH保險集團無力償債而引致的預
計債項款額的準確程度

1340-1358 政府當局 -同上 -

1359-1403 主席 -同上 -

1404-1409 政府當局 -同上 -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

1410-1515 主席 邀請政府當局向委員簡述擬議的僱員補償

保險人無力償債計劃 (下稱 “擬議計劃 ”)及
其他有關資料。詳情載於政府當局提供的

書面回應 (立法會 CB(2)1467/01-02(02)號文
件 )內

1516-1634 政府當局 簡介擬議計劃的內容

1635-1700 主席 由 一 般 保 險 總 會 提 交 的 意 見 書 (立 法 會
CB(2)1428/01-02(01)號文件 )及該會擬就條
例草案申述意見的要求

1701-1829 田北俊議員 提高母公司設於香港以外地方的承保人所

需的註冊資本水平的可行性

1830-1834 政府當局 -同上 -

1835-1839 主席 -同上 -

1840-1845 田北俊議員 -同上 -

1846-2233 政府當局 (a) 《保險公司條例》 (第 41章 )及《保險公
司 (一般業務 ) (估值 )規例》中適用於保
險公司的現行規管規定；及

(b) 擬就可從設於香港以外地方的母公司
追討的再保險金額設立認許上限的建

議

2234-2256 田北俊議員 擬就可從設於香港以外地方的母公司追討

的再保險金額設立認許上限的建議

2257-2310 政府當局 -同上 -

2311-2330 田北俊議員 即使實施上述建議，日後亦有可能再次出

現類似的無力償債事件

2331-2402 政府當局 -同上 -

2403-2415 田北俊議員 -同上 -

2416-2425 政府當局 -同上 -

2426-2555 陳智思議員 轉述保險業對擬議計劃的意見

2556-2617 主席 請委員就擬議計劃作進一步提問

2618-2656 田北俊議員 英國、加拿大及新加坡有關當局為處理因

在該三地經營的 HIH保險集團轄下公司無
力償債而引致的索償所採取的行動

2657-2737 政府當局 英國及加拿大有關當局 (新加坡除外，因
HIH保險集團並無在該地經營業務 )為處理
因在該兩地經營的 HIH保險集團轄下公司
無力償債而引致的索償所採取的行動



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

2738-2759 田北俊議員 英國及加拿大就因在該兩地經營的 HIH保
險集團轄下公司無力償債而受影響的保單

持有人作出的補償安排，以及兩地的有關

當局因應這宗無力償債個案而在監管僱員

補償承保人方面採取的新措施

2800-2855 政府當局 -同上 -

2856-2938 主席 英國及加拿大就因在該兩地經營的 HIH保
險集團轄下公司無力償債而受影響的保單

持有人作出的補償安排，以及兩地的有關

當局因應這宗無力償債個案而在監管僱員

補償承保人方面採取的新措施

√

政府當局須作

出書面回應

2939-3034 李卓人議員 一般保險總會在其意見書中表示，在條例

草案中所指的 “香港保險業正設立一項計
劃，其作用將是取代主體條例中關於僱主

於其承保人無力償債時申請基金付款的現

行條文 ”，與事實並不相符

3035-3104 政府當局 -同上 -

3105-3129 李卓人議員 推行擬議計劃需要保險業的支持

3130-3203 政府當局 -同上 -

3204-3335 陳智思議員 2001年 9月 11日的恐怖襲擊對經營再保險
業務的承保人所構成的影響

3336-3602 主席 邀請委員發表意見，以確定應否邀請一般

保險總會及基金管理局的代表出席下次會

議，以便其就條例草案申述意見

√

秘書須作跟進

3603-3709 田北俊議員 建議邀請香港僱主聯合會出席下次會議，

就條例草案申述意見

√

秘書須作跟進

3710-3728 主席 -同上 -

3729-3744 石禮謙議員 建議邀請香港建造商會出席下次會議，就

條例草案申述意見

√

秘書須作跟進

3745-3804 梁耀忠議員 建議邀請香港 聰聯會出席下次會議，就

條例草案申述意見

3805-3814 主席 -同上 -

3815-3851 梁耀忠議員 -同上 -

3852-3859 主席 -同上 -

3900-3909 梁耀忠議員 -同上 -

3910-3923 梁富華議員 -同上 -

3924-4108 主席 政府當局就一般保險總會提交的意見書作

出的書面回應 (立法會 CB(2)1467/01-02(03)
號文件 )



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

4109-4130 田北俊議員 條例草案第 17條建議賦權基金管理局，可
在其提供協助的索償個案中加入成為法院

訴訟一方的詳情

4131-4133 政府當局 -同上 -

4134-4152 田北俊議員 -同上 -

4153-4201 主席 基金管理局可根據第 41章的現行條文加入
成為法院訴訟一方的權力

4202-4240 政府當局 -同上 -

4241-4311 主席 請委員就擬議計劃作進一步提問

4312-4405 李卓人議員 當局基於甚麼理據，建議倘若由法院判給

的普通法損害賠償額超過 150萬元，基金管
理局應先行發放 150萬元初期付款，然後每
月發放 1萬元

4406-4810 政府當局 -同上 -

4811-4957 李卓人議員 (a) 要求政府當局提供資料，闡明經法院判
給而最終由基金管理局發放的普通法

損害賠償的款額 (包括利息 )；及

(b) 去世僱員的父母是否符合資格領取由
基金管理局發放的濟助付款

4958-5108 政府當局 去世僱員的父母是否符合資格領取由基金

管理局發放的濟助付款

5109-5142 李卓人議員 -同上 -

5143-5152 主席 -同上 -

5153-5255 李卓人議員 要求政府當局提供資料，闡明經法院判給

而最終由基金管理局發放的普通法損害賠

償的款額 (包括利息 )

5256-5314 主席 要求政府當局提供以下資料：經法院判給

而最終由基金管理局發放的普通法損害賠

償的款額 (包括利息 )、符合資格領取濟助付
款的人士及這些人士領取濟助付款的先後

次序

√

政府當局須作

出書面回應

5315-5343 田北俊議員 要求政府當局提供資料，載明勞工顧問委員

會就有關濟助付款的建議進行的商議工作
√

政府當局須作

出書面回應

5344-5458 主席 下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

議會事務部 2
立法會秘書處

2002年 4月 19日


